
A Secretaria Municipal de 
Saúde de Saquarema iniciou 
o processo de testagem dos 
profissionais da Rede Muni-
cipal de Educação. 

A testagem será organizada 
pela Secretaria Municipal de 
Educação, que convocará os 
profissionais de acordo com 
as vagas disponibilizadas 
pelo laboratório municipal.

Todos os exames sorológi-
cos serão realizados até o 
dia 05/03 e encaminhados 
para análise na Fiocruz. O 
objetivo é oferecer maior se-
gurança aos alunos e profis-
sionais no retorno às aulas.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 580 | Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

PREFEITURA INICIA TESTAGEM DOS 
PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato...........08



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 169 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Valeria Pe-
nha Simões Almeida Romeiro, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67539-1, do cargo de 
“Orientador Educacional D” para “Orien-
tador Educacional E”, previsto no art. 6º 
da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
489/2019 em 08 de janeiro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 170 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Solange 
Sant Ana de Souza Lisboa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 70580-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 2625/2019 em 30 
de janeiro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 171 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Gisele 
Germano de Castro Moreira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67717-1, do cargo de 
“Orientador Pedagógico D” para “Orien-
tador Pedagógico E”, previsto no art. 6º 

da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
4282/2019 em 19 de fevereiro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 172 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Michele dos 
Santos Friguis de Azevedo, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67520-1, do cargo de 
“Orientador Pedagógico D” para “Orien-
tador Pedagógico E”, previsto no art. 6º 
da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
4987/2019 em 07 de março de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 173 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Karla Coe-
lho Costa, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, matrícula funcional nº 
64068-1, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 5644/2019 em 15 de março de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 174 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 

bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Wanderleia 
Ferreira Torres, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 58246-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 6139/2019 em 25 de março de 
2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 175 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Emile-
na de Souza Carvalho Reis, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 71587-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 7401/2019 em 12 

de abril de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 176 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Júlio Cesar 
de Sousa Apolinario, vinculado à Secre-
taria Municipal de Educação, matrícula 
funcional nº 69752-1, do cargo de “Orien-
tador Pedagógico D” para “Orientador 
Pedagógico E”, previsto no art. 6º da 
Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
7503/2019 em 16 de abril de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 177 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Aline Duar-
te da Silva, vinculada à Secretaria Muni-
cipal de Educação, matrícula funcional nº 
58548-1, do cargo de “Professor MG-1A” 
para “Professor MG-1D”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 8117/2019 em 30 de abril de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 178 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 

do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Vivian-
ne Vianna Mejolario Nunes, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 64696-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 9259/2019 em 20 
de maio de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 179 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Dei-
se Fatima Siqueira da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 64181-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 10360/2019 em 11 
de agosto de 2019.

Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 180 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional do Servidor Municipal Edenil-
son Jorge Lemos Barcellos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 65552-1, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 12154/2019 em 19 
de julho de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 181 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional do Servidor Municipal Raphael 
Frederico Almeida dos Santos, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 69930-1, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 12784/2019 em 30 
de julho de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 182 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Lucia-
na Silva dos Santos Silveira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 58955-1, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 13191/2019 em 07 
de agosto de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 183 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Lucia-
na Silva dos Santos Silveira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7411-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 13192/2019 em 07 
de agosto de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 184 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Mariana 
Peluso de Araújo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 65536-1, do cargo de “Professor 
MG-2D” para “Professor MG-2G”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 13258/2019 em 07 de agosto de 
2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 185 DE 



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

01 DE FEVEREIRO DE 2021
(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Dayana 
Gonçalves Correa, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 60305-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1D”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 14325/2019 em 23 de agosto de 
2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 186 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 

da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Gabrielle 
Oliveira dos Santos Anchieta, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 67512-1, do cargo de 
“Orientador Educacional D” para “Orien-
tador Educacional E”, previsto no art. 6º 
da Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
14779/2019 em 03 de setembro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 187 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional do Servidor Municipal Vitor Nu-
nes, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, matrícula funcional nº 70009-
1, do cargo de “Professor MG-2D” para 
“Professor MG-2E”, previsto no art. 6º da 
Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
5388/2019 em 13 de março de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 

estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 
salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 188 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Ana Paula 
da Silva Rodrigues, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 71315-1, do cargo de “Professor 
MG-2D” para “Professor MG-2E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 17649/2019 em 24 de outubro de 
2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 189 DE 
01 DE FEVEREIRO DE 2021



   D.O.S

08

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
575, terça-feira, 02 de fevereiro de 2021) 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Blenda 
Silva de Azevedo, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula funcio-
nal nº 64866-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 17474/2019 em 24 de outubro de 
2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 352 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2021

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
579, segunda-feira, 08 de fevereiro de 

2021)
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Nathalia 
Israel de Mattos, Assistente Administra-
tivo, matrícula: 8072-1, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE–7 e atribuir a 
Função Gratificada do Executivo FGE-8, 

para exercer a função de Assessora de 
Procedimentos Administrativos, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 05 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 360 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito as Portarias nº 182 e 
183 de 01 de fevereiro de 2021, publi-
cadas no Diário Oficial do Município de 
Saquarema, em 02 de fevereiro de 2021, 
Edição nº 575.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2021
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 361 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Thiago 
Morais do Carmo, Auxiliar Administrativo, 
matrícula: 60801-1, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE– 2 e atribuir a Fun-
ção Gratificada do Executivo FGE- 8, para 
exercer a função de Chefe do Setor de In-
teligência Fiscal, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 01 de fevereiro 
de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 362 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor Municipal Diego Jose 
de Oliveira, Guarda Municipal, matrícula: 
61654-1, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE–4, para exercer a função de 
Assessor de Procedimentos Administrati-
vos, vinculado à Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a 01 de 
fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 363 DE 
08 DE FEVEREIRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ricardo de Menezes e Souza 
Ferreira, para exercer o cargo comissio-
nado de Diretor Adjunto de Alimentação 
Escolar, Símbolo CCE-9, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, produzin-
do seus efeitos com data retroativa a 01 
de fevereiro de 2021.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de fevereiro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

CONCESSÃO DE LICENÇA
A Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos – CNPJ: 
32.147.670/0001-21, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Saquarema, através do pro-
cesso nº 849/21 a Autorização Ambiental 
Municipal nº.: 01-2021, para a atividade 
de “Desmonte com Volume de 6.844,20 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

09

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

M³ em maciço com obra de regularização 
de talude mediante risco iminente de des-
lizamento de material conforme consta-
tado no relatório de vistoria preventiva nº 
003/2021 da Coordenadoria Municipal de 
Proteção e Defesa Civil, contida na sede 
da unidade, à Travessa da Mangueira nº 
30, Palmital, Saquarema – RJ

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº 146/2017.
Contrato nº 035/2017.
Objeto: Prestação de serviços de manu-
tenção do sistema elétrico e de ilumina-
ção pública do município.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Margueli 
Augusto da Costa, Matrícula 956346-1, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 035/2017 do Processo Administrati-
vo n° 146/2017.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de janeiro de 2021. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Processo Administrativo nº: 3353/2017.
Contrato nº: 033/2017.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de coleta e trans-
porte dos resíduos sólidos domiciliares, 
operação e remediação do vazadouro; 
coleta, transporte, tratamento, trituração e 
disposição final de resíduos de saúde; e 
desobstrução de redes e galerias pluviais 
no município de Saquarema.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 

67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Michelle 
Barros Rodrigues, Matrícula 923311-2, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 033/2017 do Processo Administrati-
vo n° 3353/2017.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 04 de janeiro de 2021. 
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.296/2017
Contrato nº: 124/2017.
Objeto: Contratação de empresa para 
Locação de veículos, sem condutor e qui-
lometragem livre.
1. Fica destituído o funcionário Sidnei 
Nunes do Nascimento - Mat.: 956385-
1, da função de Fiscal do Contrato nº 
124/2017.
2. Fica designado o funcionário Leandro 
de Cristo Lessa - Matrícula: 960657-1, 
para exercer a função de Fiscal do Con-
trato n° 124/2017.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fis-
calização do cumprimento do Contrato 
124/2017 passará a ser composta da se-
guinte maneira: - Leandro de Cristo Lessa 
- Matrícula: 960657-1
Saquarema, 21 de janeiro de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.362/2017
Contrato nº: 081/2017.
Objeto: Contratação de empresa para 
Locação de veículos, sem condutor e qui-

lometragem livre.
1. Fica destituído o funcionário Car-
los Henrique Magalhães Teixeira - Mat.: 
210960-3, da função de Fiscal do Contra-
to nº 081/2017. 
2. Fica designado o funcionário Leandro 
de Cristo Lessa - Matrícula: 960657-1, 
para exercer a função de Fiscal do Con-
trato n° 081/2017.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fis-
calização do cumprimento do Contrato 
081/2017 passará a ser composta da se-
guinte maneira: - Leandro de Cristo Lessa 
- Matrícula: 960657-1.
Saquarema, 21 de janeiro de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos
 



   D.O.S

10

Ano III ● Nº 580  
Terça-feira, 09 de fevereiro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-02-09T10:51:22-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




